{1128} Deuteronomy *Circumcisione vera, eum reliquis Christi et Antichristi mysteriis*, in *Rest.* 411 sqq., and Deuteronomy *Baptismi efficacia*, 483 sqq.

{1129} "Baptismo vere adest spiritus.... Per operationem spiritus habet baptismus eam efficaciam, ut vere dicamus, baptismum nos salvare, ad Titus 3 et 1 Peter 3. Per solam enim fidem sine baptismo non complentur omnia salutis Christi mysteria. Baptismus nos salvat et lavat, sicut panis coenae corpore Christi nos cibatur, interno mysterio." *Rest.* 497.

{1130} *Rest.* 484 sq.

{1131} "Mysterium magnum est. Triginta annorum Christus baptismum accepit, exemplum nobis dans, ac nos ita docens, ante eam aetatem non esse quem satis aptum ad mysteria regni coelorum" (p. 412).

{1132} "*Circumcisio illa carnalis fuit typus secundae circumcisionis spiritualis, quae per Christum fit, Romans 2. et Colossen. 2.*" Rest. 411.

{1133} "*Paedobaptismum esse dico detestandam abominationem, spiritus sancti extinctionem, ecclesiae Dei desolationem, totius professionis Christianae confusionem, innovationis, per Christum factae, abolitionem, ac totius ejus regni conculcationem.*" Rest. 576. Tollin (III. 136) is certainly mistaken when he asserts that Servet's view of infant baptism was an exotic plant, foreign to his system. It is inseparable from it, and one of his fundamental doctrines.

{1134} "*Parvulis, non baptizatis, data est a Christo benedictio. Clementissimus ille et misericors dominus, qui impiorum peccata gratis sustulit, quomodo eos, qui impietatem non commiserunt, tam rigide damnaret?*" P. 357. A noble and truly Christian sentiment, which puts to shame his orthodox opponents. Calvin, however, did not make water baptism a necessary condition of salvation, and left the way open for the doctrine of universal infant salvation by sovereign election.

{1135} Deuteronomy *Coena Domini*, Rest. 502 sqq. Tollin (III. 136): "*In keiner Lehre Servet's zeigt sich so sehr als in der Abendmahlslehre sein vermittelnder Standpunkt. Tritt er doch wieder als Schiedsrichter auf zwischen dem magisch-materialistischen Katholicismus und dem quakerischen Spiritismus, zwischen Realismus und Idealismus, zwischen lutherischer Mystik und zwingli'scher Rationalistik.*" He thinks that Servetus anticipated the eucharistic doctrine of Bucer and Calvin; but Bucer laid it down in the Tetrapolitan Confession in 1530, before he knew Servetus, and Calvin in his tract *Deuteronomy Coena* in 1540.

{1136} "*Baptismus et coena Domini sunt vita et fomentum ipsius fidei: sunt vita, fomentum, et nutrimentum interni hominis, per fidem ex Deo geniti. Per praedicationem evangelii plantatur fides, quod nec sine operatione spiritus fieri potest.... Per coenam Domini, quae baptismum consequitur, nutritur, adolescit et incrementa vitae suscipit, ille in baptismo genitus novus homo. Magis et magis tunc in dies in nobis Christus formatur, et nos magis et magis in unum Christi corpus cum aliis membris aedificamur per charitatem.... Charitatis symbolum est coena.... Ita se habet coena adcharitatem, sicut baptismus ad fidem. Cana igitur et charitate neglectis, recedit a nobis Christus, arescit fides, evanescit spiritus, fame contabescit et moritur homo Christianus.*" Rest. 501 sq.

{1137} Transubstantiationists, Consubstantiationists, and Tropists. Tollin invents three corresponding German terms: *Umsubstanzler, Einbroter, Figurler*.

{1138} He says in this connection (p. 510): "*Papistica omnia dogmata esse doctrinas daemoniorum et meras illusiones, 2 Thessalonians 2 et 1 Timothy 4.*"

{1139} "*Non enim absentis rei sunt haec symbola, ut in umbris legis, sed est visibile signum rei invisibilis, et externum symbolum rei internae.*" Rest. 507 sq.

{1140} "*An-non monstrum erit, Christum vocari caput, si suis membris non jungitur? Res mortua est corpus totum, si ab eo caput separet. Perniciosus admodum est error, et ipsissima regni Christi destructio, negare praesentiam ejus in nobis.*" Rest. 508.

{1141} "*Non dixit, non ero vobiscum; sed, non videbitis me, et ego vobiscum sum.*" Rest. 609.

{1142} Deuteronomy *fide et justitia regni Christi. Rest, 287 sqq. Signa sexaginta Regni Christi et Antichristi et revelatio eius jam nunc praesens, 664-670. Comp. above, 146.*

{1143} "*Quamvis post Christum mox coepit Antichristi mysterium: vere tamen emicuit et stabilitum est regnum tempore Sylvestri et Constantini. Quo tempore est mox oecumenico concilio a nobis ereptus filius Dei, fugata ecclesia, et abominationes omnes legibus decretae. Hinc transierunt tempus et tempora et dimidium temporis, anni mille ducenti sexaginta.*" Rest. 666.

{1144} Rest. 462 sq.: "*O bestiam bestiarum sceleratissimam, meretricum impudentissimam... Papa est Deus, in papatu est trinitas, draconis bestiae et pseudoprophetae. Trinitatem papisticam faciunt tres realiter distincti spiritus, qui Ioanni dicuntur tres immundi spiritus ranarum, multis rationibus. Quia sunt de abyssi aquis immundis, sicut ranae,*" etc. Comp. his exposition of prophetic passages, pp. 393 sqq. and 666 sqq.

{1145} "*Libera nos miseros ab hac Babylonica Antichristi captivitate, ab hypocrisi ejus, tyrannide, et idololatria. Amen.*" Rest. 670.

{1146} He had translated the words of Plato: $\sigma\upsilon\ \gamma\alpha\rho\ \sigma\upsilon\kappa\ \epsilon\sigma\eta$: "*Après la mort tu no seras plus rien du tout,*" instead of "*Car tu no seras plus,*" as the Sorbonne wanted. Tollin, III. 288, mentions this fact and refers to *Reg. fac. Theol. Paris. MM. 248* in the Paris state archives.

{1147} "*Christus reparator animas nostras reddidit immortales, et vitalem eorum spiritum incorruptibilem.*" Rest. 551. He distinguished between the soul and the spirit, according to the Platonic trichotomy. After the death of the body, the soul is a mere shadow.